

Prefeitura Municipal de Rosario do Sul-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Abril 2022/Bimestre Março-Abril

Página 1 de 3

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	162.731.859,41	162.731.859,41	20.508.519,15	12,60	39.689.004,08	24,39	123.042.855,33
RECEITAS CORRENTES	155.444.407,81	155.444.407,81	20.437.517,31	13,15	39.618.002,24	25,49	115.826.405,57
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	43.862.486,37	43.862.486,37	2.147.175,01	4,90	3.648.307,18	8,32	40.214.179,19
Impostos	38.288.992,64	38.288.992,64	1.877.353,53	4,90	3.183.188,74	8,31	35.105.803,90
Taxas	5.570.493,73	5.570.493,73	269.821,48	4,84	465.118,44	8,35	5.105.375,29
Contribuição de Melhoria	3.000,00	3.000,00	-	-	-	-	3.000,00
CONTRIBUIÇÕES	7.090.252,73	7.090.252,73	1.319.289,51	18,61	2.430.331,11	34,28	4.659.921,62
Contribuições Sociais	4.334.014,74	4.334.014,74	745.939,15	17,21	1.312.965,26	30,29	3.021.049,48
Contribuições Econômicas	112.998,73	112.998,73	-	-	-	-	112.998,73
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.643.239,26	2.643.239,26	573.350,36	21,69	1.117.365,85	42,27	1.525.873,41
RECEITA PATRIMONIAL	3.839.961,02	3.839.961,02	1.382.066,83	35,99	1.902.054,27	49,53	1.937.906,75
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	100.000,00	100.000,00	-	-	-	-	100.000,00
Valores Mobiliários	3.739.961,02	3.739.961,02	1.382.066,83	36,95	1.902.054,27	50,86	1.837.906,75
RECEITA DE SERVIÇOS	430.547,70	430.547,70	-	-	1.725,15	0,40	428.822,55
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	430.543,70	430.543,70	-	-	1.725,15	0,40	428.818,55
Serviços e Atividades referentes à Saúde	4,00	4,00	-	-	-	-	4,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	98.784.900,48	98.784.900,48	15.359.186,72	15,55	31.377.282,97	31,76	67.407.617,51
Transferências da União e de suas Entidades	46.954.061,53	46.954.061,53	5.931.891,05	12,63	13.201.121,65	28,11	33.752.939,88
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	36.817.678,84	36.817.678,84	6.732.863,03	18,29	12.616.031,61	34,27	24.201.647,23
Transferências de Outras Instituições Públicas	15.013.160,11	15.013.160,11	2.694.432,64	17,95	5.560.129,71	37,04	9.453.030,40
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.436.259,51	1.436.259,51	229.799,24	16,00	258.301,56	17,98	1.177.957,95
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	5.111,47	5.111,47	-	-	-	-	5.111,47
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	430.317,24	430.317,24	54.158,08	12,59	73.929,43	17,18	356.387,81
Demais Receitas Correntes	1.000.830,80	1.000.830,80	175.641,16	17,55	184.372,13	18,42	816.458,67
RECEITAS DE CAPITAL	7.287.451,60	7.287.451,60	71.001,84	0,97	71.001,84	0,97	7.216.449,76
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.501.200,00	1.501.200,00	-	-	-	-	1.501.200,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.501.200,00	1.501.200,00	-	-	-	-	1.501.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	200.000,00	-	-	-	-	200.000,00
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	-	-	-	-	200.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.586.251,60	5.586.251,60	71.001,84	1,27	71.001,84	1,27	5.515.249,76
Transferências da União e de suas Entidades	5.301.227,05	5.301.227,05	71.001,84	1,34	71.001,84	1,34	5.230.225,21
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	285.024,55	285.024,55	-	-	-	-	285.024,55
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	39.400.449,12	39.400.449,12	4.917.746,49	12,48	10.315.768,35	26,18	29.084.680,77
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	202.132.308,53	202.132.308,53	25.426.265,64	12,58	50.004.772,43	24,74	152.127.536,10
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	202.132.308,53	202.132.308,53	25.426.265,64	12,58	50.004.772,43	24,74	152.127.536,10
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	202.132.308,53	202.132.308,53	25.426.265,64	12,58	50.004.772,43	24,74	-

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 23/Mai/2022, 07h e 37m.

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	2.757.904,31	-	-	2.757.904,31	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	2.757.904,31	-	-	2.757.904,31	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	170.998.676,24	174.005.138,49	17.428.710,66	40.872.658,94	133.132.479,55	18.603.014,06	34.532.446,02	139.472.692,47	33.220.538,12	-
DESPESAS CORRENTES	125.068.615,80	130.193.657,12	16.802.671,07	40.060.163,86	90.133.493,26	18.389.882,21	34.211.741,91	95.981.915,21	32.920.893,00	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	73.714.116,76	75.014.252,44	10.545.258,82	21.455.622,19	53.558.630,25	10.510.967,87	21.325.927,05	53.688.325,39	21.284.236,45	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	9.798.000,00	9.808.000,00	1.734.330,89	3.332.709,51	6.475.290,49	1.734.330,89	3.332.709,51	6.475.290,49	3.174.204,20	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	41.556.499,04	45.371.404,68	4.523.081,36	15.271.832,16	30.099.572,52	6.144.583,45	9.553.105,35	35.818.299,33	8.462.452,35	-
DESPESAS DE CAPITAL	15.254.683,75	15.964.666,47	626.039,59	812.495,08	15.152.171,39	213.131,85	320.704,11	15.643.962,36	299.645,12	-
INVESTIMENTOS	13.464.683,75	14.174.666,47	488.601,15	585.088,18	13.589.578,29	75.693,41	93.297,21	14.081.369,26	76.116,24	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.790.000,00	1.790.000,00	137.438,44	227.406,90	1.562.593,10	137.438,44	227.406,90	1.562.593,10	223.528,88	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.675.376,69	27.846.814,90	-	-	27.846.814,90	-	-	27.846.814,90	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	31.133.632,29	31.133.632,29	4.234.395,40	8.438.065,17	22.695.567,12	4.228.029,21	8.412.418,43	22.721.213,86	6.466.680,72	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	202.132.308,53	205.138.770,78	21.663.106,06	49.310.724,11	155.828.046,67	22.831.043,27	42.944.864,45	162.193.906,33	39.687.218,84	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	202.132.308,53	205.138.770,78	21.663.106,06	49.310.724,11	155.828.046,67	22.831.043,27	42.944.864,45	162.193.906,33	39.687.218,84	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	694.048,32	-	-	7.059.907,98	-	10.317.553,59	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	202.132.308,53	205.138.770,78	21.663.106,06	50.004.772,43	-	22.831.043,27	50.004.772,43	162.193.906,33	50.004.772,43	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	39.400.449,12	39.400.449,12	4.917.746,49	12,48	10.315.768,35	26,18	29.084.680,77
RECEITAS CORRENTES	39.400.449,12	39.400.449,12	4.917.746,49	12,48	10.315.768,35	26,18	29.084.680,77
CONTRIBUIÇÕES	17.459.888,05	17.459.888,05	1.876.696,97	10,75	4.358.221,97	24,96	13.101.666,08
Contribuições Sociais	17.459.888,05	17.459.888,05	1.876.696,97	10,75	4.358.221,97	24,96	13.101.666,08
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	21.940.561,07	21.940.561,07	3.041.049,52	13,86	5.957.546,38	27,15	15.983.014,69
Demais Receitas Correntes	21.940.561,07	21.940.561,07	3.041.049,52	13,86	5.957.546,38	27,15	15.983.014,69

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R\$ 1,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	31.133.632,29	31.133.632,29	4.234.395,40	8.438.065,17	22.695.567,12	4.228.029,21	8.412.418,43	22.721.213,86	6.466.680,72	-
DESPESAS CORRENTES	19.936.066,45	19.936.066,45	2.597.596,18	5.164.466,73	14.771.599,72	2.591.229,99	5.138.819,99	14.797.246,46	3.193.082,28	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.936.066,45	19.936.066,45	2.597.596,18	5.164.466,73	14.771.599,72	2.591.229,99	5.138.819,99	14.797.246,46	3.193.082,28	-
DESPESAS DE CAPITAL	11.197.565,84	11.197.565,84	1.636.799,22	3.273.598,44	7.923.967,40	1.636.799,22	3.273.598,44	7.923.967,40	3.273.598,44	-
INVESTIMENTOS	200.000,00	200.000,00	-	-	200.000,00	-	-	200.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.997.565,84	10.997.565,84	1.636.799,22	3.273.598,44	7.723.967,40	1.636.799,22	3.273.598,44	7.723.967,40	3.273.598,44	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.